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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je řečový rozvoj dítěte integrovaného do běžné základní školy

v Chebu. Jeden z důvodů, proč jsem si vybrala právě uvedené téma je, že jsem matkou

šestnáctileté dívky s diagnózou dětská mozková obrna (dále jen DMO) – spastická

kvadruparéza s dalšími přidruženými vadami.

Hlavním cílem práce je analýza komunikačních dovedností nejen mé dcery Ivany, ale i

dalších dětí s DMO, které jsou od 1. třídy integrovány do běžných základních škol

v Chebu. U dětí s DMO se vyskytují vedle motorického postižení i poruchy řeči, které jdou

závislé na stupni pohybového handicapu. Jedná se o lehké vady výslovnosti až po úplnou

neschopnost dorozumívat se mluvenou řečí. Významnou úlohu zde hrají přičleněné

problémy, postoj okolí a samotná kapacita dítěte.

V teoretické části se budu zabývat podrobněji obecnou problematikou DMO, její etiologií

a klasifikací. Není pochyb, že na děti s DMO má podstatný vliv ucelená rehabilitace, jejíž

podstatnou součástí je nejen léčebná, ale i sociální a pedagogická rehabilitace. Další část

bude zaměřena na vývoj řeči dětí s DMO s narušenou komunikační schopností, kde

podrobně charakterizuji jednotlivé jazykové roviny a poruchy vývoje řeči. Posledním

úsekem teoretické části je právní úprava integrace zdravotně postižených dětí do škol v ČR

po roce 1989. Součástí je také stanovení integrace zdravotně postižených dětí do běžných

základních a středních škol v Chebu se zaměřením na děti s DMO.

Praktická část zabývající se kvalitativním výzkumem popisuje řečovou nápravu dívky A.,

chlapce B. a mojí dcery Ivany, kdy důležitou kapitolu tvoří můj názor - názor matky. Jsou

zde shrnuty veškeré podstatné informace o jejím vývoji od narození až do současného

věku. V případové studii se zabývám její komunikací v běžné ZŠ.

Další dvě případové studie jsou věnovány dívce A. a chlapci B, kteří také navštěvují

běžnou ZŠ. V případových studiích jsou zahrnuty osobní, rodinné a školní anamnézy.

Aktivním krokem k nápravě řečových schopností dětí s DMO je intenzivní logopedický

program, který vytvořím na základě zjištěných řečových nedostatků. Znalosti k vytvoření

logopedického plánu jsem získala v intenzivním týdenním kurzu „Logopedická prevence u

dětí a žáků v ČR“, na jehož základě jsem v roce 2011 získala osvědčení (viz. příloha č. 1).
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Domnívám se, že intenzivním logopedickým cvičením lze upravit kvalitu řeči u dětí

s DMO.

V poslední kapitole této práce budou vyhodnoceny výsledky získané výzkumnou činností.

Součástí hodnocení bude i vybraným vzorkem dětí písemně vyplněný dotazník, ve kterém

samy zhodnotí svoji práci a výsledky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dětská mozková obrna

„Lásku, vlídnost a bratrský soucit potřebuje nemocný někdy více než všechny léky.“

Fjodor Michajlovič Dostojevskij

Dětská mozková je porucha hybnosti, kterou způsobuje poškození mozku. V průběhu dějin

měli toto postiženi i mnozí významní lidé – např. římský císař Claudius, anglický král

Richard III. či básník Byron. Jedná se o nemoc na celý život.

2.1.1Vymezení pojmu

Terminologie této choroby dlouho nebyla a vlastně dosud stále není jednotná.

Nejednotnost v označení se vyskytuje nejen u nás, ale i v zahraničí. V anglosaských

zemích se vžil název „cerebral plasy“ (mozková obrna), zatímco v Německu „zerebrale

Kinderlahmung“ (dětská mozková obrna)
1
.

V České republice zavedl v r. 1952 zakladatel české dětské neurologie Ivan Lesný

označení „perinatální encefalopatie“. Od roku 1959 se užívá současný název „dětská

mozková obrna“. Dřívější termín „perinatální encefalopatie“ se však nadále používá pro

souhrn všech druhů a stupňů raného poškození mozku v perinatálním období.

Dětská mozková obrna (dále jen DMO) se řadí tedy mezi nejčastější neurologické

vývojové poruchy. Jedná se o neprogresivní, ale nikoli neměnící se postižení vyvíjejícího

mozku.

Pojmem DMO charakterizuje skupinu chronických onemocnění, pro která je typická

porucha hybnosti objevující se v několika prvních letech života a která se většinou

v průběhu života nezhoršují. „DMO popisuje skupinu trvalých poruch vývoje pohybu a

držení těla způsobujícím omezení aktivity, související s neprogresívním poškozením

fetálního nebo dětského mozku. Motorické poškození u DMO je doprovázeno poruchami

1
http://www.detskamozkovaobrna.estranky.cz/clanky/detska-mozkova-obrna.html 23.11.2012, 21.30

http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#2
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#3
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#4
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#5
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#6
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#7
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#8
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#9
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#10
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#11
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#12
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#13
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#14
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#15
http://www.detskamozkovaobrna.estranky.cz/clanky/detska-mozkova-obrna.html
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smyslů, vnímání, myšlení, komunikace a chování, dále epilepsií a sekundárními

muskuloskeletálními (svalovokosterními) problémy“.
2

Nedonošené děti během prvního roku života mívají poměrně často lehké svalové poruchy,

které jsou přechodné a mezi 12 – 18 měsíci korigovaného věku postupně mizí. Dětskou

mozkovou obrnu můžeme diagnostikovat dříve, jsou-li přítomné významné odchylky při

neurologickém vyšetření. V rámci odlišné diagnostiky je zapotřebí vyloučit především

geneticky podmíněná postižení CNS a metabolické poruchy, které mohou způsobit

postižení mozku.
3

DMO se velice často kombinuje s množstvím dalších problémů, kterými jsou mentální

retardace (dále jen MR), poruchy učení, problémy s chováním, obtíže s příjmem potravy,

poruchy sluchu, poruchy zraku (strabismus, nystagmus, refrakční vady), emoční problémy,

komunikační problémy a epilepsie.

2.1.2 Příčiny vzniku

DMO je onemocnění s mnoha příčinami. Jedná se o to soubor onemocnění, která jsou si

příbuzná, ale mají různé příčiny. Při stanovení příčiny DMO u určitého dítěte berou lékaři

v úvahu zejména formu DMO, zkoumají anamnézu matky (zejména průběh těhotenství a

porodu) a anamnézu dítěte od porodu až do současnosti. Důležitým argumentem pro

správné stanovení je i určení doby, kdy se nemoc začala projevovat.

Základním dělením příčin vzniku DMO je období, kdy dochází k narušení vývoje mozku

plodu nebo dítěte, ovšem ne vždy zcela jasně prokazatelným.

Dělení příčin:

 Prenatální – období před narozením, kdy hlavní příčinou je nedonošenost,

nitroděložní infekce, gestózy
4
, infekce matky (žloutenka, zarděnky, toxoplazmóza).

2
http://www.dmo.cz/home/co-je-dmo 23.11.2012, 22.10

3
KRAUS, J. a kol.: Dětská mozková obrna. Praha: Grada Publishing a.s. 2005, s. 38

4
Gestóza je chorobný stav vázaný na těhotenství, charakterizovaný otoky, přítomností bílkoviny v moči a

vysokým krevním tlakem. Jednotlivé příznaky se mohou vyvíjet postupně. KOL. AUTORŮ: Lékařské

repetitorium. sv. 1. 4. přepracované vydání. Praha: Avicenum 1981. s. 680-686

http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#16
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#17
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#18
http://www.dmo.cz/index.php/home/co-je-dmo/#19

[…]


počítačové aplikace skype.

Vzhledem k základnímu postižení všech dětí by bylo dobré v nápravě řeči dále pokračovat.

Na závěr jsem požádala děti, aby mi písemně zodpověděly krátký dotazník, ve kterém by

měly zhodnotit svoje logopedické cvičení a dosažené výsledky.
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4. ZÁVĚR

Název mojí diplomové práce je „Řečový rozvoj dítěte s DMO na 3. ZŠ Cheb“. Toto vážné

onemocnění vzniká v dětském věku a to poškozením vyvíjejícího se mozku. Dítě je

omezeno hlavně v oblasti motoriky s viditelnými somatickými odchylkami, narušena je řeč

a komunikace, může být přidruženo mentální postižení, epilepsie, smyslové omezení.

Jedinec se tak stává zcela závislým na pomoci svého okolí.

Hlavním cílem práce bylo zjištění, k jakým změnám v řečových a komunikačních

dovednostech dojde v průběhu deseti měsíců u vybraného vzorku třech dětí při aplikaci

logopedického cvičení. Vzhledem k základnímu postižení jsem očekávala i změny

v motorickém vývoji dětí.

V teoretické části jsem se podrobněji zabývala obecnou problematikou DMO, její etiologií

a klasifikací. Není pochyb, že na děti s DMO má podstatný vliv ucelená rehabilitace, jejíž

podstatnou součástí je nejen léčebná, ale i sociální a pedagogická rehabilitace. V další části

práce jsem se zaměřila na vývoj řeči dětí s DMO s narušenou komunikační schopností, kde

jsem podrobně charakterizovala jednotlivé jazykové roviny a poruchy vývoje řeči.

Posledním úsekem teoretické části je právní úprava integrace zdravotně postižených dětí

do škol v ČR po roce 1989. Součástí je také stanovení integrace zdravotně postižených dětí

do běžných základních a středních škol v Chebu se zaměřením na děti s DMO.

V praktické části jsem se zabývala kvalitativním výzkumem vybraného vzorku dětí

s diagnózou DMO integrovaných v běžných třídách ZŠ. Zaměřila jsem se na dvě dívky a

chlapce, který jsem jako absolventka kurzu „ Logopedická prevence u dětí a žáků v ČR“

sestavila logopedický program, jenž byl jimi realizován po dobu deseti měsíců. Hlavní

pozornost jsem věnovala případovým studiím, kde většinu informací jsem získala od matek

dětí či vyučujících. Každou případovou studii tvoří osobní, rodinná a školní anamnéza.

Při následném hodnocení jsem zjistila, že u všech dětí došlo k pozitivním výsledkům ve

všech jazykových rovinách. K výraznému posunu došlo u dívky A., která již nemá ostych

před jinými dětmi či dospělými, což by mohlo nejen uvedené dívce ale i všem dětem

pomoci při následném přechodu do středních škol či učilišť.

V souvislosti s dětmi s DMO a jejich komunikačními schopnostmi vidím určitý nedostatek

v jejich logopedické intervenci. Tak jako se budou možná celý život věnovat rehabilitaci,
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měly by se alespoň částečně zaměřit i na logopedické cvičení pod dohledem odborníka.

Došla jsem k závěru, že samotné zlepšení komunikačních schopností zkoumaných dětí

vzbudilo u nich sebedůvěru a jistotu. Ztratily ostych před ostatními či se v komunikaci

zdokonalily. Předpokládám, že jim tato nevšední zkušenost otevřela cestu k seberealizaci.

Otázkou ale zůstává zájem a péče rodičů, která je nepochybně vysilující, ale především

rodiče mají velký vliv na to, jak bude jejich dítě v budoucnu úspěšné.

Za velmi cenné považuji vyplněné dotazníky, kde se děti mohly písemně vyjádřit svůj

názor na mnou sestavený logopedický program. Práce na dané téma mě velmi obohatila a

utvrdila mě v názoru, že rozvíjet komunikaci je v dětství či mládí velmi potřebné a

důležité.
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5. RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá řečovým rozvojem dítěte s DMO integrovaného v běžné třídě

3. ZŠ Cheb.

Práce je členěna do dvou částí. Teoretická část se podrobněji zabývá obecnou

problematikou DMO, otázkami z oblasti komunikace, systému logopedie a věnuje se také

právní úpravě a integraci zdravotně postižených dětí do běžných škol v ČR po roce 1989.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu ve 3. a 4. ZŠ Cheb. Hlavním cílem je

analýza komunikačních schopností a dovedností dívky A., chlapce B. a dcery Ivany.

Pro výzkumné šetření jsem využila metodu rozhovoru, přímého zúčastněného pozorování a

případových studií. Těžištěm je vytvořený intenzivní logopedický program, ve kterém

mohu využít poznatky a zkušenosti získané ve vzdělávacím kurzu „Logopedická prevence

u dětí a žáků v ČR“.

SUMMARY

This thesis deals with a speech developement of a child with brain poliomyelitis integrated

in an ordinary class of the Third Elementary School Cheb.

The work is dividend into two parts. The theoretical part concerns thoroughly with general

problems of brain poliomyelitis, quetsions of communiation field, logopaedic systém and it

also pays attention to legal provizions and integration of disabled children to ordinary

schools in the Czech Republic after 1989.

The practical pat deals with qualitative resech in the Third Elementary School Cheb. The

main aim is an analysis of my daughter´s Ivana, girl A. and boy B. communicative abilities

and skills.

For the research I used methods of a dialog, direkt observation, case study and

questionnaire. The focus of work is a created intensive logopaedic programme where I can

use knowledge and experience gained in the educational course „Logopaedic prevention of

children and pupils in the Czech Republic“.
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Příloha č. 1: Osvědčení o absolvování kurzu „Logopedická prevence u dětí a žáků

v ČR“
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