ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Ivana Reřichová
Studijní zaměření: Učitelství českého jazyka pro základní školy
Učitelství dějepisu pro základní školy
Název práce: Řečový rozvoj dítěte s DMO na 3. ZŠ v Chebu
Vedoucí práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE:** Tématem předložené práce je problematika řečového rozvoje dětí s DMO. Cíl práce je formulován pouze v úvodu (analyzovat komunikační schopnosti dětí s DMO), ale z pojetí praktické části vyplývá, že je posléze mapován řečový rozvoj/řečová náprava dětí s diagnózou DMO. Uvedený implicitní cíl vnímám jako naplněný.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Teoretická část představuje problematiku DMO s akcentem na oblast řeči a hlasotvorby. Praktická část předkládá tři případové studie a popis logopedického programu pro zúčastněné děti.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Práce je psána srozumitelně, přiměřeně odborným jazykem. Gramaticky a stylisticky na výborné úrovni. Grafická úprava je solidní (jen obr. 2 na str. 20 je poněkud neostrý). Autorka odkazuje zdroje, seznam literatury je ale širší – zřejmě obsahuje zdroje, které autorka přímo necituje, ale které byly studovány. Zajímavou a přínosnou přílohu tvoří dotazníky vyplněné dětmi, se kterými autorka spolupracovala.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Autorka byla k volbě tématu motivována vlastní osobní mateřskou zkušeností, kterou obsahuje první případová studie. Text je zde velmi emotivně silný, téměř beletristický styl je v kontrastu s „disciplinovanou“ teoretickou částí práce. Přesto – nebo právě proto – pokládám tuto obsáhlou (12 a půl strany) osobní výpověď za organickou část práce – prakticky dokládá, jak je řečový rozvoj propojen se všemi oblastmi péče a života. Ale bylo by možná bylo vhodné shrnout strategii a postupů (z perspektivy formulovaného cíle práce), které významněji ovlivnily nebo charakterizují řečový rozvoj zúčastněné dívky. V praktické části ještě postrádám jednak explicitní formulaci výzkumného cíle a dále záznamové archy, které jsou zmíněny na str. 55 a byly důležitým podkladem pro celkové vyhodnocení pokroku dětí. Práci doporučuji k obhajobě.
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**
V obhajobě se, prosím, zaměřte na kvalitní prezentaci své výzkumné činnosti (praktické části práce).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře

Datum: 15.8.2014

Pavla Sovová
Podpis: Pavla Sovová